
ТАЛИЦКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

5 февраля 2020 г.                            № 2/9 

г. Талица

О проведении конкурса эссе,
 посвященного дню молодого избирателя

        Заслушав  информацию  председателя    комиссии  Война  В.В.  и

руководствуясь  решением  Талицкой  районной    территориальной

избирательной комиссии от 16 января 2020 года № 1/2  «Об утверждении

плана работы Талицкой районной территориальной  комиссии на 2020 год»,

Талицкая районная территориальная избирательная комиссия        р е ш и л а:

1.Провести конкурс эссе, посвященных  дню молодого избирателя среди

обучающихся в школах и студентов Талицкого городского округа.

2.Утвердить Положение о конкурсе эссе, посвященного дню молодого

избирателя (прилагается).

3.Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса эссе,

посвященного дню молодого избирателя в составе:

        Война В.В. – Председатель комиссии, председатель экспертного совета

       Горнушкин  К.Н.  –  Начальник  отделе  культуры  Администрации

Талицкого городского округа, заместитель председателя экспертного совета

Макарова  Е.С.  –  преподаватель,  председатель  Талицкой  молодежной

избирательной комиссии, секретарь экспертного совета.

Суслов  А.В.  -   специалист,  отдела  физической  культуры  спорта  и

молодежной  политики  администрации  Талицкого  городского  округа,  член

экспертного совета



Варец  С.И.  –заведующая  Троицкой  поселковой  библиотеки,  член

экспертного  совета.          

       4.  Обратиться в Управление образования Администрации Талицкого

городского округа по вопросу оказания содействия в доведении информации

о проведении конкурса эссе,  посвященного  дню молодого  избирателя   до

образовательных  учреждений  Талицкого  городского  округа.

        5.  Направить  настоящее  решение  в   Управление  образования

Администрации  Талицкого  городского  округа,  ГАПОУ  Свердловской

области  «Талицкий лесотехнический колледж им. Н.И. Кузнецова». 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Талицкой ТИК

в сети Интернет.

7.Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя

комиссии В.В.Война.

     

 

Председатель
Талицкой районной территориальной

избирательной комиссии В.В.Война

Секретарь
Талицкой районной территориальной

избирательной комиссии В.Я. Крутикова

Утверждено
решением Талицкой районной

территориальной избирательной комиссии
от 05.02.2020г. № 2/9 



ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ЭССЕ, ПОСВЯЩЁННОМ ДНЮ
МОЛОДОГО ИЗБИРАТЕЛЯ 

1. Общие положения

         1.1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  организации,

проведения  и  определения  победителей  конкурса  эссе,  посвященного  дню

молодого  избирателя  на  территории  Талицкого  района  (далее  -  Конкурс).

      1.2.  Организатором  Конкурса  является  Талицкая  районная

территориальная комиссия и Талицкая районная  молодежная избирательная

комиссия.

      1.3.Основными  задачами  Конкурса  являются:

       *повышение  правовой  культуры  обучающихся  в  образовательных

учреждениях и студентов;

       *повышение  интереса  к  изучению  избирательного  права  и

избирательного  процесса  среди  обучающихся  в  образовательных

учреждениях и студентов;

    *реализация творческого потенциала обучающихся и студентов;

    *формирование активной жизненной позиции у молодежи.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

       2.1.  Конкурс  проводится  с  20  января   по 20  февраля   2020  года.

        2.2. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся образовательных

учреждений  Талицкого  района    и  студенты,  в  возрасте  до  18  лет.

        2.3. В срок не позднее 14 февраля 2020 года лица, указанные в пункте 2.2

настоящего  Положения,  представляют  заявку  в  Талицкую  ТИК,

расположенную  в  г.  Талица,  ул.  Луначарского,  59,  каб.  13  или  на

электронную  почту  makarova_e_v@mail.ru.

         2.3.1. Заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению №

1 к настоящему Положению.



        2.3.2.  Конкурсную  работу,  подготовленную  в  соответствии  с

Примерным перечнем разделов и тем по вопросам избирательного права и

избирательного  процесса  согласно  приложению  №  2  к  настоящему

Положению. 

        2.3.3.Конкурсная работа должна представлять собой самостоятельный

творческий  и  логически  завершенный  труд,  отражающий  актуальную  и

аргументированную  позицию  участника,  по  тематике  Конкурса.

        2.4. Конкурсная работа должна быть отпечатана и сброшюрована на

листах  формата  А4.  Объем  работы  не  более  4   листов  формата  А4.

        2.5. На титульном листе конкурсной работы указываются следующие

сведения:

      наименование, образовательной организации;

     тема конкурсной работы;

     сведения об участнике конкурса: фамилия, имя, отчество, год рождения,

класс (курс), 

      2.6.  Конкурсная  работа  представляется  на  бумажном  носителе  и  в

электронном  виде,  по  средствам  направления  на  электронную  почту,

указанную в п. 2.3 настоящего положения.

          Текст конкурсной работы должен иметь следующие параметры:

       шрифт: TimesNewRoman,

       высота кегля: 14 пт,

       межстрочный интервал: полуторный,

        выравнивание: по ширине,

       текст должен быть размещен на одной стороне листа формата А4.

         2.7. Страницы конкурсной работы, за исключением титульного листа,

должны быть пронумерованы, оглавление считать страницей 1.

 

         2.8. На Конкурс может быть представлено не более одной работы от

одного автора.

         2.9. К участию в Конкурсе не допускаются:



      конкурсные работы, не соответствующие заявленной теме Конкурса;

       конкурсные  работы,  представленные  на  Конкурс  с  нарушением

требований настоящего Положения;

       конкурсные  работы,  содержащие  элементы  насилия,  расовой,

национальной, религиозной или социальной нетерпимости.

       2.10. Представленные на Конкурс конкурсные работы не возвращаются.

       2.11.  Своей  заявкой  на  участие  в  Конкурсе  участник  Конкурса

подтверждает  авторство  работы.  Каждый  участник  Конкурса  гарантирует,

что  является  автором  предоставляемой  к  участию  в  Конкурсе  работы.

Участники  гарантируют,  что  работы  не  нарушают,  и  не  будут  нарушать

права на интеллектуальную собственность третьих лиц. В случае нарушения

этого  требования  участники  Конкурса  обязуются  возместить  организатору

Конкурса  все  понесенные  убытки  в  соответствии  с  законодательством

Российской Федерации.

      2.12.  Для  подведения  итогов  конкурса,  определения  лучших  работ

создается   конкурсная  комиссия    по  проведению  конкурса  (далее  -

конкурсная комиссия).

      2.13. Для награждения победителей Конкурса учреждаются следующие

призовые  места:  одно  первое  место,  одно  второе  место,   

одно  третье  место.  Решением  конкурсной  комиссии  количество  других

призовых мест может быть изменено.

      2.14. Конкурсная комиссия осуществляет оценку конкурсных работ по

следующим критериям:  

       значимость конкурсной работы;

      соответствие содержания конкурсной работы выбранной теме;

      оригинальность;

      стиль изложения, последовательность в аргументации, самостоятельность

мышления,  грамотность;

      уровень  знакомства  с  современным  состоянием  проблемы;

      возможность практического применения.



       2.15. Конкурсная комиссия не позднее 22 февраля 2020 года подводит

итоги  Конкурса  и  открытым  голосованием  определяет  победившие  в

Конкурсе  работы,  исходя  из  количества  призовых  мест.

       2.16. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на

нем  присутствует  большинство  от  утвержденного  состава  конкурсной

комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа ее

членов,  присутствующих  на  заседании.  При  равенстве  голосов  голос

председателя  конкурсной  комиссии  является  решающим.

     2.17.  Результаты  голосования  и  решение  конкурсной  комиссии

оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь

конкурсной  комиссии.

     2.18. Протокол конкурсной комиссии об итогах Конкурса направляется не

позднее 24 февраля 2020 года в Талицкую ТИК.

     2.19.Победителям  Конкурса,  занявшим  призовые  места  вручаются

Почетные  грамоты  Талицкой  районной  территориальной  избирательной

комиссии  и  Талицкой районной молодежной избирательной комиссии. Всем

участникам конкурса вручаются дипломы.

       2.20.Если конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на

Конкурс конкурсных работ не заслуживает призового места, Талицкая ТИК

может  ограничиться  вручением  дипломов  участникам   Конкурса..

     2.20.Почетные грамоты и дипломы вручаются победителям и участникам

Конкурса в торжественной обстановке.

Приложение N 1 к
Положению о конкурсе

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ЭССЕ

 (образец)



 Сведения об
участнике конкурса 

Учебное заведение Тема работы 

 

Приложение N2   к
Положению о конкурсе

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ ЭССЕ



        1. Повышение избирательной активности граждан как основа развития
демократического общества.

2.Институт наблюдателей в избирательном процессе.
3. Политические партии как участники избирательного процесса.
4.  Средства  массовой  информации  как  участники  избирательного

процесса.
5. История выборов.
6. Место российского избирательного права в системе законодательства.
7. Организация голосования избирателей с ограниченными физическими

возможностями.
8.  Роль  общественных  объединений  в  избирательных  кампаниях  на

муниципальном уровне.
9. Новые информационные технологии при организации и проведении

выборов.
10. Будущее информационных технологий в избирательном процессе.
11.  Молодежь  и  ее  участие  в  выборах:  формы и  методы повышения

электоральной активности молодежи.
12.  Молодежные избирательные комиссии и их роль в избирательной

системе Российской Федерации.
13.  Пресса  как  социально-психологический  фактор  влияния  на

политические установки избирателей.
14.  Практика  взаимодействия  образовательных  организаций  и

избирательных комиссий всех уровней.

 


	Утверждено решением Талицкой районной территориальной избирательной комиссии от 05.02.2020г. № 2/9
	ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ЭССЕ, ПОСВЯЩЁННОМ ДНЮ МОЛОДОГО ИЗБИРАТЕЛЯ
	1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и определения победителей конкурса эссе, посвященного дню молодого избирателя на территории Талицкого района (далее - Конкурс). 1.2. Организатором Конкурса является Талицкая районная территориальная комиссия и Талицкая районная молодежная избирательная комиссия. 1.3.Основными задачами Конкурса являются: *повышение правовой культуры обучающихся в образовательных учреждениях и студентов;
	*повышение интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса среди обучающихся в образовательных учреждениях и студентов;
	*реализация творческого потенциала обучающихся и студентов;
	2. Условия и порядок проведения Конкурса
	Приложение N 1 к Положению о конкурсе
	ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ЭССЕ
	(образец)
	Приложение N2 к Положению о конкурсе
	ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ ЭССЕ


